Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 20                    Brasília-DF, 20 de maio de 2013

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 228, DE 15 DE MAIO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 143,

de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2012, e tendo em

vista o disposto no nos incisos I e II do art. 167 da Constituição Federal, bem como do inciso III do

§ 2º e do § 9º do art. 7º, e do art. 14, todos da Lei 8.666 de 1993, resolve:

 Art. 1º Instituir o documento intitulado “Solicitação de Disponibilidade Orçamentária”,

conforme modelo anexo, a ser utilizado quando da realização de despesas no âmbito das unidades

gestoras nº 410003 e 410004.

Art. 2º Caberá a unidade demandante preencher o documento de que trata o artigo

anterior, e encaminhá-lo à Coordenação-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças -

CGOF/SPOA, juntamente com o correspondente processo, para fins de se obter a declaração de

Disponibilidade Orçamentária.

Parágrafo Único. De posse da Solicitação competirá a CGOF/SPOA, analisar o pleito e

emitir a correspondente Declaração de Disponibilidade Orçamentária.

Art. 3º Uma vez emitida a Declaração de Disponibilidade Orçamentária, será o

respectivo processo restituído à unidade demandante, para providências subsequentes.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço,

revogando-se a Portaria nº 185, de 23 de abril de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 17, de

29 de abril de 2013.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e

Administração

Boletim de Serviço            Ano 21 – nº 20                                      Brasília-DF, 20 de maio de 2013

Boletim de Serviço   2

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SOLICITAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Processo

  Programa de Trabalho Proposto:

 PTRES:

Unidade

Responsável

Elemento de despesa:

Objeto

  Valor da despesa exercício corrente:

 Valor da despesa exercício seguinte:

 Valor total da despesa:

À Coordenação-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças-CGOF/SPOA, para informar a disponibilidade

orçamentária.

Data: ______/______/______

______________________________________________

___________________________________________________

                      Servidor/assinatura/carimbo                                                    Titular da unidade/assinatura/carimbo

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA Nº

SIM NÃO

NÃO SE

APLICA

1.1 Há disponibilidade orçamentária para a cobertura da despesa, no corrente

exercício.

1.2 A despesa em questão está compatível com o PPA 2012/15, LDO e LOA 2013.

1.3 A dotação para os exercícios subsequentes fica condicionada à aprovação da

LOA.

Nota de Crédito – NC:

UG Responsável:

Data: ______/______/______

À                 para conhecimento e prosseguimento.

_______________________________________           _________________________________________
              Coordenador de Orçamento e Finanças                                   Coordenador-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças

Boletim de Serviço            Ano 21 – nº 20                                      Brasília-DF, 20 de maio de 2013

Boletim de Serviço   3

PORTARIA N
o
 231, DE 17 DE MAIO  DE 2013.

Designa fiscal do Contrato nº 08/2013.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1
o
 Designar a servidora ROBERTA VICTORINO SOARES, matrícula

nº 1797893, CPF nº 068.983.217-65 e, em seus impedimentos, o servidor JORGE GUILHERME

PFISTERER JÚNIOR, matrícula nº 810017, CPF nº 437.836.437-91, para fiscal do Contrato

nº 08/2013-MC, assinado em 26.04.2013, processo nº 53000.002035/2013-72, firmado com a

empresa GUARAILHA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, cujo objeto é a contratação

de pessoa jurídica para o fornecimento de água mineral natural, não gaseificada, acondicionada em

garrafões com capacidade de 20 (vinte) litros, com lacre de segurança, para abastecimento na

Delegacia Regional do Ministério das Comunicações no Estado do Rio de Janeiro.

 Art. 2
o
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DAS

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições conferidas no inciso VIII do Art. 72 do Capitulo

IV, do Anexo II da Portaria nº 143 de 09 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de

12 de março de 2012 , resolve  expedir a seguinte apostila:

APOSTILA

ISABEL FERREIRA GOMES, investida no cargo em comissão de Chefe de Serviço

de Patrimônio, código DAS 101.1 da Divisão de Material e Patrimônio da Coordenação de

Suprimento e Patrimônio, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de

Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva deste Ministério, para o qual foi

nomeada pela Portaria n.º 173, de 02 de março de 1999, publicada no DOU de  04 de março de

1999, permanecendo a partir de 22 de abril de 2013, exclusivamente no exercício do referido cargo

em decorrência do seu desligamento do quadro de pessoal da TELEBRAS, pelo Programa de

Indenização por Serviços Prestados –PISP.

Brasília, 15 de maio de 2013.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e

Administração

Boletim de Serviço            Ano 21 – nº 20                                      Brasília-DF, 20 de maio de 2013

Boletim de Serviço   4

DESPACHO

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA

SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do

art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março

de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12  seguinte, resolve:

               AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei nº

8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo:

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

SIAPE
NOME

SERVIDOR

ÓRGÃO

EXPED.
EMPREGADOR PERÍODO DIAS

0809963
ARNALDO

JOSÉ RIBEIRO
INSS

CIVILPLAN

CONSTRUÇÕES E

PLANEJAMENTO LTDA

11/07/1977 A

21/11/1977
131

0809963
ARNALDO

JOSÉ RIBEIRO
INSS

VIAÇÃO ARAGUARINA

LTDA

01/06/1978 A

11/10/1979
496

0809963
ARNALDO

JOSÉ RIBEIRO
INSS

CONFEDERAL S.A

COMERCIO E

INDÚSTRIA

16/01/1980 A

01/10/1982
986

0809963
ARNALDO

JOSÉ RIBEIRO
INSS

VIAÇÃO PIONEIRA

LTDA

11/10/1982 A

25/01/1983
105

0809963
ARNALDO

JOSÉ RIBEIRO
INSS

IPANEMA EMPRESA DE

SERVIÇOS GERAIS E

TRANSPOSTES LTDA

03/05/1983 A

15/12/1983
223

0809963
ARNALDO

JOSÉ RIBEIRO
INSS

CONFEDERAL S.A

COMERCIO E

INDUSTRIA

16/12/1983 A

24/02/1985
437

0809963
ARNALDO

JOSÉ RIBEIRO
INSS VIPLAN LTDA

11/01/1978 A

26/02/1978
46

Brasília, 13 de maio de 2013.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas

Boletim de Serviço            Ano 21 – nº 20                                      Brasília-DF, 20 de maio de 2013

Boletim de Serviço   5

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

SALÁRIO FAMÍLIA

Matrícula: 0838644 SERVIDOR: JOSÉ ADOLFO FARIAS MOURÃO

Dependente

SÔNIA MARIA BRAGA FERREIRA

Parentesco

ESPOSA

Processo

53000.001313/2003

CÓDIGO

INCLUSÃO (01)

Matrícula: 0827377

SERVIDOR: ARTUR VIANA GUIMARÃES

Dependente

NÁDIA ALVES CARVALHO GUIMARÃES

NADIR ALVES GUIMARÃES

Parentesco

ESPOSA

ESPOSA

Processo

53000.036486/2003

CÓDIGO

EXCLUSÃO (02)

INCLUSÃO (01)

Matrícula: 1070418

SERVIDORA: NILCE SABOYA FERNANDES

Dependente

JULIANA SABOYA FERNANDES MELO

OSCAR AUGUSTO FERNANDES FILHO

Parentesco

GUARDA

FILHO INVÁLIDO

Processo

53650.002147/1996

CÓDIGO

EXCLUSÃO (02)

INCLUSÃO (01)

Boletim de Serviço            Ano 21 – nº 20                                      Brasília-DF, 20 de maio de 2013

Boletim de Serviço   6

Matrícula: 0827534

SERVIDOR: EULÉLIS ÁVILA GUIMARÃES

Dependente

AIDA PASSARINHO GUIMARÃES

EULÉLIS ÁVILA GUIMARÃES FILHO

AUGUSTO CÉZAR PASSARINHO GUIMARÃES

EDUARDO PASSARINHO GUIMARÃES

ELZIRA ÁVILA GUIMARÃES

MARIA LÚCIA ALVES DOS SANTOS

Parentesco

ESPOSA

FILHO

FILHO

FILHO

MÃE

COMPANHEIRA

Processo

53000.068103/2010

CÓDIGO

EXCLUSÃO (02)

EXCLUSÃO (02)

EXCLUSÃO (02)

EXCLUSÃO (02)

EXCLUSÃO (02)

INCLUSÃO (01)

Matrícula: 0835529

SERVIDORA: MARIA STELA BARROS DE ALENCAR

Dependente

RÊMULO BARROS DE ALENCAR

Parentesco

FILHO INVÁLIDO

Processo

53000.037601/2011

CÓDIGO

RESTABELECIMENTO (03)

Matrícula: 1078609

SERVIDOR: ADHEMAR JOSÉ DE SAMPAIO

Dependente

CARLOS ALBERTO JOSÉ DE SAMPAIO

Parentesco

FILHO INVÁLIDO

Processo

53000.034483/2011

CÓDIGO

RESTABELECIMENTO (03)

Matrícula: 0830166

SERVIDOR: NÍLTON RANGEL

Dependente

CONCEIÇÃO BASTIANA

RICARDO

RINALDO

REGINA

RODRIGO

MARILU GONÇALVES GUEDES RANGEL

Parentesco

ESPOSA

FILHO

FILHO

FILHA

FILHO

ESPOSA

Processo

53000.057530/2009

CÓDIGO

EXCLUSÃO (02)

EXCLUSÃO (02)

EXCLUSÃO (02)

EXCLUSÃO (02)

EXCLUSÃO (02)

INCLUSÃO (01)

Boletim de Serviço            Ano 21 – nº 20                                      Brasília-DF, 20 de maio de 2013

Boletim de Serviço   7

Matrícula: 0837849

SERVIDOR: NIVALDO AGUIAR LENTZ

Dependente

JOCELINA DA SILVA LENTZ

MARIA APARECIDA FLORINDA LENTZ

Parentesco

ESPOSA

ESPOSA

Processo

53000.050893/2011

CÓDIGO

EXCLUSÃO (02)

INCLUSÃO (01)

Matrícula: 0817659

SERVIDOR: IVO DO AMPARO

Dependente

CLÁUDIA REGINA VIANA ALVES DO AMPARO

Parentesco

ESPOSA

Processo

53000.011500/2007

CÓDIGO

INCLUSÃO (01)

Matrícula: 0811151

SERVIDOR: JOÃO DA CRUZ JANSEN PEREIRA

Dependente

WALTERNEY R. PEREIRA

LETÍCIA CUTRIN JANSEN PEREIRA

Parentesco

FILHO

FILHA

Processo

53000.005791/2011

CÓDIGO

EXCLUSÃO (02)

EXCLUSÃO (02)

Matrícula: 0814431

SERVIDORA: LEONOR DE OLIVEIRA FANTUCCI

Dependente

REINALDO DE OLIVEIRA FANTUCCI

Parentesco

FILHO INVÁLIDO

Processo

53000.048522/2011

CÓDIGO

INCLUSÃO (01)

Matrícula: 0451882 SERVIDORA: VILMA MARIA LUNA SANTOS SILVA ARAÚJO

Dependente

MÁRCIO SANTOS SILVA ARAÚJO

Parentesco

ESPOSO

Processo

53000.057680/2011

CÓDIGO

INCLUSÃO (01)

Boletim de Serviço            Ano 21 – nº 20                                      Brasília-DF, 20 de maio de 2013

Boletim de Serviço   8

Matrícula: 0836172

SERVIDOR: EXPEDITO ALVES RIBEIRO

Dependente

MARIA JOSÉ

Parentesco

ESPOSA

Processo

53000.010397/2013

CÓDIGO

EXCLUSÃO (02)

Matrícula: 0819009

SERVIDOR: JOSÉ DE ABREU RIBEIRO

Dependente

NOÊMIA DA SILVA RIBEIRO

Parentesco

ESPOSA

Processo

N/C

CÓDIGO

EXCLUSÃO (02)

Matrícula: 0827855

SERVIDOR: UBIRATAN SÁ DUARTE

Dependente

CÉLIA GOMES DUARTE

Parentesco

ESPOSA

Processo

N/C

CÓDIGO

EXCLUSÃO (02)

Matrícula: 0171452

SERVIDOR: OCTÁVIO DE CAMARGO

Dependente

MYRTES BARBOSA DE CAMARGO

Parentesco

ESPOSA

Processo

53000.057356/2010

CÓDIGO

EXCLUSÃO (02)

Brasília, 15 de maio de 2013.

Boletim de Serviço   9

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Andrea de Miranda Ramos Kern

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Daniella Silva Cardoso

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br